HISPANO RVM hominum ingenia, mores, & habitus alios fuisse quondam legimus, alios nunc esse cognoscimus. Diuersitas enim gentium quæ de multis & remotis regionibus in Hispaniam venere, non solum mores, ingenia, cultus, & linguam mutauit, sed etiam multarum vrbiuum, oppidorum, fluminum, & aliarum rerum nomina deformauit: quandoquidem consuetudines & commercia mores faciunt. Atqui bona sepe mutantur in peius, raro autem mala vertuntur in bonum. De præteritis igitur, vt ad rem redeamus, Hispanorum moribus & ingeniis ea que legimus apud antiquos autores, & de præsentibus quod sentimus & longa consuetudine cognouimus, nō ingrata narratione dicemus. Et primum de veterum Hispanorum virtute bellica magnaq; fortitudine, de qua Græci Latinq; scriptores meminerūt, aliquid referemus. Fuit itaq; gens Hispana bellicosa semper, & prona militaribus officiis, equis & armis vtens, bello magis gaudens quam pace, laboris & famis patiens. De cuius militari virtute Lucius Florus hoc scriptū reliquit: In vltione igitur patris ac patrui missus cū exercitu Scipio, cui tā grande de Africā

nomen fata decreuerant, bellatricem illam viris armisq; nobilem Hispaniā, illam seminariam hostilis exercitus, illam Hannibalis eruditricem, incredibile dictu, tam a Pyrenæis montibus in Herculis columnas & Oceanum recuperauit. Iustinus, Hispanorum, inquit, hominū corpora ad inediā laboremq;, animi ad mortem parati. Dura omnibus & stricta parsimonia, bellum quam oculum malūt. Si extreus deest, domi hostem querunt. Sæpe tormentis, pro silentio rerum creditarum, immortui: adeo illis fortior taciturnitatis cura est quam vita. Celebratur eodem etiam bello Punico famuli illius patientia, qui vltus dominum inter tormenta risu exultauit, serenaq; lætitia crudelitatem torquentium vicit. Velocitas genti pernix, inquietus animus, plurimi militares equi, & arma sanguine ipsorum chatiora. Nullus Hispanis nisi festis diebus epularum apparatus. Nullus in multis scæulis dux magnus præter Viriatum fuit, de quo scripsimus alio loco. Repetenda memoria nobis est & virtus ingens in prælio duorum fratrum, Mendonii scilicet & Indibilis, qui vt Titus Liuius meminit, Scipionem illum magnum Romanorum dum mirum in modum fatigarunt, & pro patriæ suæ libertate fortissime pugnantes occubuere. Quid præterea de Numantinorū fortibus & inuictis animis commoremur de quib. Lucius Florus admiratus hæc scripsit: Numantia quantum Carthaginis, Capuz, Corinthi, opib. inferior, ita virtutis nomine & honore par omnibus, summumq; si viros æstimes, Hispaniæ decus: quippe quæ sine muro, sine turribus, modice edito in tumulo apud flumen situata, quatuor Celtiberorum millib. exercitum quadraginta millium per annos quatuordecim sola sustinuit: nec sustinuit modo, sed aliquanto sc̄uius perculit, & pudendis funerib. affecit. Nouissime cum inuictam esse constaret, opus quoq; eo fuit qui Carthaginem deleuetat. De quib. cum Scipio veram vellet & sine exceptione victoriā, eo necessitatum compulsi, primum, vt destinata morte in prælium ruerent, cum sese prius epulis, quasi inferiis, impleuissent carnis semicrudæ & celiæ. sic vocant indigenæ ex frumento potionem. Intellectum fuit ab Imperatore consilium. Itaq; nō est permissa pugna morituris. Cum fossa atq; lorica quatuorq; castris circundatos fames premeret, ab duce prælium orantes, vt tanquam viros occideret: vbi non impetrabant, placuit eruptio. Sic itaq; in vltimam rabiem futoremq; conuersi castra hostium inuaserent. Quo prælio, vt scribit Liuius, a Numantinorum quatuor millibus Romanorum millia triginta cæsa fuere. Siquidem Liuius sic refert: Cum Celtiberis bellum gestum est a Romanis per viginti annos, quod Cantabricum appellatur, a Cantabris populis, in quo bello Numantia suas ostentauit vires. Nam duces quosdam superauit, & triginta millia Romanorum illic cæsa sunt a quatuor millibus hostium. Cæterum quod Diodorus Siculus de bellica Hispanorum virtute scripsit, omittendū non est. Iberi quondam, inquit, Celtæq; pro agris bello certantes, pace demū constituta communicataq; inuicem patria, cum mutua connubia permisissent, dicuntur harum rerum communione id nomen sortiti. Duæ igitur robustæ nationes in patria fertili coniunctæ effecere, vt magnum esset Celtiberorū nomen. Non enim equites modo, sed & pedites aptos bello, labore, malorumq; tolerantia cæteris excellentiores habent. Breui vtuntur veste ac nigra, lanam habente similem capraru pilis. Armantur Celtiberorum quidam scutis leuibus, alii rotundis vmbonib. magnitudine clypei. Cruribus ocreas ex pilis factas aduoluunt. Galeas ferunt æreas cristatas palmis. Gladios insuper ex ferro puro ad palmi mensuram, quibus in conferta vtuntur pugna. Ferrū suo more ad confienda arma præparant. Nam ferreas laminas in terram abscondentes ibi tam diu esse sinunt, quoad debiliori parte ferrugine absumpta, validior supersit. ex eo tum enses fortissimos, tū cætera ad bellum vsum arma necessaria componunt. Hoc pacto fabricata cædunt omnia, vt nec scutum, nec galea, nec quid aliud eis obstat. Duobus gladiis fulti cum equestri certamine superiores euaserint, ex equis desiliunt, & pedestrem adiuuant pugnam. Mirabilis apud eos viget consuetudo. Nam cum munditia semper elegantes existat, vñain re videntur immudi & spurcitz pleni. Vniuersum squidem corpus lauant vrina, dentesq; fricant, hanc optimam corporis curam existimantes (quod etsi vntuperat Diodorus, ego tamen laudo. Magna squidem vis inest vrinæ, quæ multis mori

morbis medetur, ut philosophi dicunt & medici) Erga nefarios homines atq; ho-
 stes, crudeles sunt: cum aduenis autem humani atque hospitales. Aduenientes
 externos benigne hospitio recipiunt, adeo ut æmulatione quadam inuicem pro-
 illorum honore certent. Quos aduenæ sequuntur, hos laudant, amicosque deo-
 rum esse putant. Nutriuntur affluerter variis carnibus, potum ex melle confici-
 unt, eius copiam præbente affatim patria. Vinum emptum bibunt mercatorum
 opera aduectum. Ex propinquis gentib. gratior est eis Vaccæorum natio. Hi enim
 annis singulis sortitos inter se agros colunt, fructusq; cum cæteris communicant,
 cuiq; sua portione præbita. Quod si quis agricolæ quid abstulerit, euestigio mul-
 10 etatur morte. Celtiberorum fortissimi habentur qui appellantur Lusitani, peltas
 in bello paruas ex neruis confectas, quibus tegatur corpus, habent. His in bello ea
 agilitate vtuntur, ut & ictus & sagittas euitent. Iaculis ferreis hamatisq; vtuntur, que
 longe iacent & summa arte. In acie diutius perseverant mobili corpore leuiq;, ut
 facile & fugiant hostem & insequantur. In perferendis periculis superantur a Cel-
 tiberis. In pace autem choreas leui saltu exercent quadam crurum agilitate. Bella
 ad numerum aggrediuntur. Iberi Lusitaniq; ætate integra præsertim inopia op-
 pressi, qui robore præstant & audacia, in montib. asperis diuersisq; per Iberiam lo-
 cis latronum more leui armatura agiliq; corpore velocius discurrunt, populatisq;
 agris ad montes veluti tutam patriam, cum locorum asperitate nullus eo exercitus
 20 adire possit, configiunt. Aduersus eos profecti cum exercitu sæpe Romanieorum
 audaciam represserunt, prædam autem & latrocinia nequaquam tollere potuere.
 Titus etiam Liuius Hispanos hoc modo commendauit, scribens: prima luce (in-
 quit) sub iugo montis prælium fuit, quo interclusam a suis leuem armaturam (faci-
 le etenim numero aliquantum præstabant) Romani superassent, nisi Hispanorum
 cohors ad ipsum remissa ab Hannibale peruenisset. Ea montibus assuetior, & ad
 concursandum inter saxa rupesq; aptior ac leuior, cum velocitate corporum, tum
 armorum habitu campestrem hostem grauem armis statariumq; pugnæ genere
 facile elusit. Ita haudquaquam par certamine digressi Hispani fere omnes inco-
 lumes, Romaniaquot suis amissis in castra contenderunt. Idem Liuius in oppu-
 30 gnatione Capuae scripsit: Hannibal locum difficilorem Hispanis assignauit. Idem
 scribit: Hispania non quam Italia modo, sed quam vlla pars terrarum bello repa-
 rando aptior est locorum hominumq; ingenii. Itaq; ergo prima Romanis inita
 prouinciarum quæ quidem continentis sint, postrema omnium nostra demum
 ætate ductu auspicioq; Augusti Cæsar is perdonita est. Strabo quoq; de Gallorum
 & Hispanorum pugnandi virtute scribens, sic primum de Gallis refert: Quamob-
 rem eorum facilius desolationes euenire contingit, cum gregatim inferantur, &
 totus simul exercitus ex vniuersis excitetur habitaculis, cum ab aliis validioribus
 eiificantur. Hos Romani minorinegio, quam Hispanos subiugarunt. His enim
 antea bellum inferre incipientes, nouissime finierunt: illos autem medio in tem-
 40 pore cunctos debellauerunt penitus, qui intra Rhenum Pyrenæosque montes ia-
 cent. Nam qui gregatim totis copiis irruerant, gregatim simul debellabantur. Hi-
 spani vero prælia partiti, vires, vti depositum, seruabant, alii alio tempore aliisque
 in partibus latrocinandi more belligantes. Hispanorum porro fuit olim hostem
 punctum magis adoriri quam cæsim, ideoque gladiis brevibus vrebantur. Qui-
 bus, ut scribit Philarchus, micrologia propria fuit, qui res vel minimas plurimi fa-
 ciebant, & avaritiæ studio semel tantum die cibum capiunt. Sunt, inquit, &
 hydropotæ, & in tam auido ingenio vestibus tamen amiciuntur vel preciosissi-
 mis. Artemidorus autor est, mulieribus Hispanis monilia ferrea gestare con-
 suetum, e quibus in verticem surrectos coruos itidem ferreos decumbere in
 50 frontem longius, ut propendens inde velum vmbellæ vicem præstet defen-
 dendo soli. Mundus hic summe illis preciosus. Apicem aliæ pedali mensu
 protollunt, comamque apte circumnestant, galericæ atri coloris superie-
 dro. Hæc nos apud Astures & Cantabros sæpe vidimus, risum vix compri-
 mentes. Cum autem gererentur in Cantabrica res, filios ne fierent hostilis præ-
 da & ludibrium, matres contrucidarunt. Quin & puer cum parentes com-